多施設共同前向き観察研究

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究

RAFFINE study

RAFFINE study NEWS LETTER 第７号

謹啓

暑さが日ごとに増してまいりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。

【第４回参加施設ミーティングが開催されました】

平成２７年６月１３日（土）午後４時より順天堂大学１０号館１階１０５号室において

「第４回参加施設ミーティング」が開催されました。先生方には、ご多忙のところご参加い

ただき誠にありがとうございました。

多施設共同前向き観察研究

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究

RAFFINE study

順天堂医院循環器内科 助教 田淵晴名医師が「登録状況報告」について発表しま

した。また、今回は順天堂大学浦安病院 循環器内科 助教 宮崎彩記子医師が「画

像でみる心房細動」と題する講演により、エコーによる血栓チェック、左心耳形態と脳卒

中発症率の比較など、そして順天堂医院脳神経内科 准教授 田中亮太医師からは

「心房細動合併症脳梗塞の動向-NOAC導入前後の変化-」 と題する講演により

NOAC導入後の心房細動による脳梗塞の症例をご教示いただきました。質疑応答も活

発に行われ、大変有意義なミーティングとなりました。

【現在の登録件数状況】

平成２７年６月１７日現在で、RAFFINE 患者登録件数は 2245 名です。下記のグラフ

の水色の線は登録予定件数、赤い線は現在の患者登録件数を示しています。

順天堂関連

病院

72%

一般病院

10%

開業医

18%

登録件数内訳

登録数

合計 2425人

(1741人)

（251人）

（433人）

多施設共同前向き観察研究

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究

RAFFINE study

新規患者の登録期間の平成２７年１２月 31日迄、残り 6 カ月となりました。

目標登録症例数は 4000 件になります。診療の合間の貴重なお時間を割いていただき

誠に恐縮でございますが、再度、新規患者登録のご協力をお願いする次第です。先生

方のご協力なくては到底達成することはできません。引き続きご支援・ご協力のほどよろ

しくお願い申し上げます。

【事務局からのお願い】

【よくあるお問い合わせ】

・同意書はとったけど忙しくて手がまわらない

・ＥＤＣ入力が進まず滞っている

登録に関してご不明な点、お困りのことがございましたら

事務局までご相談・お問い合わせください。

目標登録数に達するようにスタッフ一同、努めてまいります。

ご多忙の為、入力時間がなくご対応が難しい場合等ございましたら、事務局までご連絡

をお願いいたします。当方で代行入力、施設訪問も行っております。

事務局でお手伝いできることがございましたらご遠慮なくお申し出ください。

 イベントにつきまして（フォローアップでの調査項目）

□ 死亡・有症候性脳梗塞・一過性脳虚血発作

□ 全身性寒栓症・心不全による入院・その他入院を要する心血管イベント・出血イ

ベント

（出血の原因、程度、部位）

□ 新規の癌診断・心血管イベント・癌以外の死亡

平成 27年 12月 31日まで登録可能です。

（同意取得日が 12月 31日＝あと 1623人）

多施設共同前向き観察研究

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究

RAFFINE study

【最近報告があがったイベント例】

 鼻出血のため耳鼻科で鼻腔粘膜焼灼術を施行した

 検診で大腸ポリープを発見され、ポリープ切除後に出血した

被験者様の診断の中で情報がございましたら、フォローアップ調査票への記載をお願い

いたします。引き続きご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

時節柄、どうぞご自愛ください。

謹白

平成２７年６月吉日

RAFFINE study 研究代表者 代田浩之

宮内克己 林英守 田淵晴名 宮崎彩記子 小松さやか

                 臨床研究支援ｾﾝﾀｰ  岩崎昭夫 松岡 淨  野尻宗子

                                 菅利奈子 若菜恵子 兼広裕美子

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp

僧帽弁狭窄症

人工弁
*2